REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

PROJEKTVENDIM
(Nr. ,daté - 2023)

PER MIRATIMIN E RREGULLAVE PER PERFITIMET NCA SHFRYTEZIMI I
SHERBIMEVE TE EKOSISTEMIT PYJOR, KOMPESIMI DHE PAGESAT

N& mbéshtetje t& nenit 100 € Kushtetut@s, t& pikés 4, t& nenit 24, t& ligjit nr. 57, daté
30.4.2020, “Pér pyjet”, me propozimin ¢ ministrit & Turizmit dhe Mjedisit, Késhilli i
Ministrave '

VENDOSI:
I.  DISPOZITA TE PERGIITHSHME

1. Ky vendim ka pér qéllim t¢ percaktojé rregullat pér pérfitimet nga shfrytézimi i
sh€rbimeve t& ekosistemit pyjor, kompesimi dhe pagesat, t& cilat zbatohen nga ofruesit dhe
pérfituesit e kétyre shérbimeve. ,

2. Pér qéllim t& kétij vendimi, termat e méposhtém kané kéto kuptime:

a) “Ofrues i shérbimeve t& ekosistemit pyjor”, kétu e né vijim “ofruesi i shérbimit”, ng
cilésing e pronarit ose administratorit & ekosistemit pyjor, &shté¢ Agjencia Kombétare e
Zonave t& Mbrojtura, bashkia ose pronari privat i pyllit, t& cilét ofrojné shérbimet né
ekosistemin pyjor, sipas parashikimeve t& ligjit nr.57/2020, “Pér pyjet”.

b) “Pagesa pér shérbime n& ckosistem”, ka kuptimin e shperblumt q€ merr ofruesi i
shérbimit pér kryerjen e veprimtarive lidhur me shérbimet né ekosistem, n& fondin pyjor né
pronési t& tij.

¢) “Pérfitues i shérbimeve & ekosistemit pyjor”, kétu e né vijim “p&rfitues i shérbimit” ka
shé&rbimit.

- ©) “Sherbimet e ekosistemit pyjor”, kétu e né vijim “shérbime t& ekosistemit”, kang
knptimin e dhg#ns sipas perkufizimit pi pikéEn A0, 18 nenit 3_t& ligiit nr S7/2020 “Pér pyjet”

II. RREGULLAT PER PERFITIMET NGA SHFRYTEZIMI I SHERBIMEVE TE
EKOSISTEMIT PYJOR

1. Shérbimet qé& ofrohen pér perﬁtim né ekosistemin pyjor duhet t& pgérmbushin kérkesat e
méposhtme:

a) t& jen& né pérputhje me planet e mbaréshtimit 1& miratuar sipas legjislacionit né fuqi pér
pyjet;




b) t& jené né pérputhje me planin e pérgjithshém vendor dhe/ose planin e detajuar vendor
pér zonén, né rast se ka; '

¢) t& jen& né harmoni me parimin e zhvillimit t& géndrueshém pér pyijet;

¢) t& mos cénojné vierat dhe funksionet natyrore e biologjike.

2. Pérfituesi i shérbimit q& kérkon (& pérfitojé nga shérbimet n& ekosistem, paraget né ¢cdo
rast njé kérkesé me shkrim prané ofruesit € shérbimeve, & paktén 3 (tre) muaj pérpara
fillimit t& ofrimit t& shérbimeve n& ekosistem.

NE€ rastin' kur ofruesi &shté Agjencia Kombétare ¢ Zonave t& Mbrojtura, kérkesa i
~ drejtohet strukturés pérgjegjése pér zonat ¢ mbrojtura dhe vlerdsohet sipas legjislacionit t&
posacE€m pér zonat e mbrojtura.

3. N& rastin e fondit pyjor privat, kérkesa i drejtohet pronarit privat t& pyllit, i ¢ili, né
pérputhje me rregullat e pércakiuara né kété vendim, ia pérejell kérkesén me shkrim bashkisé
pérkatése brenda kufijve territorialé administrativé t& sé cilés ndodhet fondi pyjor n& pronédsi
private. _

4. Kérkesa shoqérohet me informacionin e nevojshém, sipas shtojeés 1, q& i bashkelidhet
kétij vendimi dhe &shig pjess pérbérése e tij.

5. Kérkesa paragitet né formén e propozimit dhe shoqérohet me njé studim, i cili pérmban:

a) sip&rfagen (territorin) e fondit pyjor kombétar t shprehur n& metér katror (m?), me kufij
t& pércaktuar qarts, si dhe koordinatat gjeografike ng pérputhje me standartin kombétar,

b) p&rdorimin e tok&s né sipérfagen e fondit pyjor kombétar t& njehsuar (m?), ekonoming
pyjore, numrin e parcelés, kufizimet natyrore dhe koordinatat, efj.;

c) treguesit identifikues (kadastral) t& ngastrave e nénngastrave;

¢) treguesit tekniko-ekonomik;

d) treguesit tekniko-ekonomik pér kullotat e livadhet;

dh) sipas rastit, studime t& detajuara mbi erozionin, ndértimin e modelit hidrologjik, né rast
se ka. ' :

e) aktin ¢ miratimit t& planit & mbaréshtrimit pér sipérfagen q& preket nga ofrimi i
shérbimit : '

6. Pér vlergsimin dhe miratimin e kérkesés pér ofrimin e shérbimeve n& ekosistem nga
Bashkia n&pérmjet strukturds pérgjegjése pér pyjet n€ bashki (n& vijim SPPB), zbatohen
rregullat si mé poshté:

a) SPPB-ja, brenda 5 (pesg) ditéve nga data e administrimit t& kérkesés, shqyrton kérkesén
dhe dokumentacionin e paragitur dhe vleréson nése jan€ n& pérputhje me parashikimet ¢

planit t& mbaréshtimit dhe t& legjislacionit n& fuqi pér pyjet.

b) N& rast se konstaton se kérkesa e paraqitur nga pérfituesi, nuk pérmban informacionin-
sipas pé&rcaktimeve té& pikés 5, 1€ ketij kreu, brenda 5 (pesé) ditéve nga data e administrimit t&
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afati, pérbén shkak pér moSpranimin ¢ kérkesss, e cila né kété rast quhet se nuk &shtg
regjistruar. Kérkuesi njoftohet pér arsyet e mospranimit dhe kérkesa i kthehet bashké me
aktet e tjera.”. ' '

¢) Né rast se dokumentacioni i paragitur nga subjekti pérfitues &shté né pérputhje me
parashikimet ¢ kétij kreu, SPPB-ja vler&son dokumentacion dhe brenda 10 ditéve nga data e
regjistrimit (& kérkesés apo nga data e plotésimit t& dokumentacionit sipas shkronjés “b”, i
propozon Kryetarit t& bashkisg pérkatése miratimin né parim t& kérkesés.




¢) Kur Kryetari i bashkisg shpreh paraprakisht dakordésing, studimi i pércillet AKP-sg, e
cila brenda 10 ditéve i pérgjigjet bashkisé me aktin e miratimit, ose e kthen projektin me
propozime konkrete pér saktésime dhe plotésime. '

- d) NE& rastin ¢ kthimit € studimit, SPPB-ja ia pércjell menj&heré studimin pér plot&simet e
nevojshme kérkuesit, i cili brenda 10 ditéve e rregullon dhe plotéson até dhe e pércjell né
Bashki.

dh) SPPB me marrjen e studimit & saktésuar ¢ pércjell pér miratim tek AKP, ¢ cila
brenda 10 ditéve i pérgjigjet bashkisé me aktin e miratimit.

¢) Pas miratimit t& AKP, kryetari i bashkisé ose personi i autorizuar prej tij nénshkruan
me subjektin pérfitues kontratén me shkrim pér ofrimin e shérbimeve né ekosistem.

7. Pér fondin pyjor privat, kérkesa dhe studimi shqyrtohen e miratohen nga SPPB dhe pas
kétij miratimi, pronari privat lidh marréveshjen mé pérfituesin e shérbimit. Njékohésisht
SPPB njofton AKP-né pér miratimin ¢ kérkesés dhe studimin pérkatés.

IIl. RREGULLAT PER KOMPENSIMIN DHE PAGESAT NGA SHFRYTEZIMI I
SHERBIMEVE TE EKOSISTEMIT PYJOR

1. Pérfituesi i shérbimit, pér t& cilin &sht& miratuar kryerja e shérbimeve né ekosistem,
kompenson ose kryen pagesat pérkatése ndaj ofruesit t& shérbimit sipas pércaktimeve ng
marréveshjen midis tyre.

2. Ofruesi i shérbimit, kompensohet pér shérbimet né ekosistem, nga pérfituesi, pérmes
kryerjes s& veprimtarive & nevojshme pér shfrytézimin e shérbimeve t& ekosistemit né
prongsi {€ tij, q¢ pérfshin rehabilitimin e ekosistemit pyjor, mbrojtjen, p&rmirésimin dhe
rigjenerimin e sip&rfages pyjore, ose kompensohet né terma financiar nga pérfituesi, pér
fitimin e munguar pér ofruesin e shérbimit, si rezultat i mosshfrytézimit dhe mospérdorimit t&
sipérfétles pyjore ku do t& ofrohen shérbimet n& ekosistem.

3. NE rast se pérfituesi nuk kryen kompesimin sipas pikés 2 t& kétij kreu, kryen pagesén
tek ofruesi i shérbimit, ku pérfshihet pagesa pér shpenzimet e méposhtme:

a) shpenzimet pér investimet e kryera pér pyllézimin (ripyllézimin);

b) shpenzimet pér kryerjen e projekteve tekniko-ekonomike t& nderhyrj eve;

¢) shpenzimet e kryera pér mbrojtien e tokés;

¢) shpenzimet p&r ndértimin e infrastrukturés pérkatése;

d) vlerén e burimeve natyrore pyjore e jopyjore bashkéshogéruese {flora spontane

(BMET), fauna e egér, kullota, 1&nda drusore, etj.).

- ©) kostot e vazhdueshme pér menaxhimin dhe monitorimin, kryerjen e shérbimeve
kulturale n& ekosistem, né pérputhje me parashikimet ¢ koniratés sé nénshkruar mes palé&ve,
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e shérbimeve né ekosistem, sipas parashikimeve t& k&tij vendimi; _
5. Kompesimi, pagesat, vlera, sasia dhe periodiciteti i kryerjes sé& tyre, pércakiohen né
modalitetet e pérshkruara né marréveshjen dypaléshe & lidhur midis ofruesit t& shérbimit dhe
pérfituesit (& shérbimit. :

6. Kompesimi apo pagesa totale q& pérfituesi i shérbimit i paguan ofruesit t& shérbimit, &shté
n€ pérputhje me studimin tekniko-ekonomik, si pér rastin kur ofruesi i shérbimit &shté
bashkia apo pronari privat.




IV. DISPOZITA TE FUNDIT

1. Ngarkohen Ministria ¢ Turizmit dhe Mjedisit, Agjencia Kombétare e Zonave t&
Mbrojtura, Agjencia Kombétare e Pyjeve dhe bashkité pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né Fletoren Zyrtare.

KRYEMINISTER
Edi Rama




SHTOJCA NR. 1
FORMULARI I KERKESES

KERKESE -
PER PERFITIMIN E SHFRBIMEVE Ti EKOSISTEMIT PYJOR

Kryetarit t&€ Bashkisg . strukturés pérgjegigse pér pyjet né
Bashki (SPPB) / ose Pronarit privat t& sipérfages pyjore

Subjekti/Enti (pérfituesi 1 shérbimit) i pérfaqésuar

nga: , me ID . 1 datélindjes me adress
, Nr. telefoni , kérkoj t& pérfitoj

nga shérbimet e ekosistemit pyjor, piesé e ekonomisé

pyjore , n€ vendin ¢ quajtur

me numér ngastrash dhe sipérfage , kufizimet

natyrore ' dhe koordinatat
' . n& p€rputhje me Planin e Mbargshtimit, & miratuar né
.» me kéto specifikime: '

a) mundésing pér 1€ pérfituar nga shérbimet e ekosistemit t& mésipérm.  pér:

b) kryerjen e veprimtarive q& propozohen té kryhen né mperfaqen ¢ ekosistemit pyjor:
o kryerjen e pyllézimeve ha
o ruajtjen e sipérfaqes pyjore ha
¢) afatin kohor t& planifikuar pér & pérfituar nga sh&rbimet e ekosistemit vite.

Dokumenta bashkélidhur: _
[ 1Kopje t& shkresés s& miratimit t& planit t& mbar&shtrimit

] Projektet tekniko-ekonomike t& ndérhyrjeve qé parashikohen té kryhen t€ hartuara nga

specialist& pyjesh t& licensuar pér veprimtarité qg do t& kryhen né fondin pyjor t& kérkuar pér

pérfitim nga shérbimet e ekosistemit;

yirtaiing

L1 Harta e shkalles 1 25000 te ngastres ose nenngastres kur eshte fond pyjor publik, si dhe

Kérkuesi Daté

Firma




